Дело № 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Чебаркуль, Челябинской области

14 января 2019 года

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Классен С.В.,

при секретаре Перепечиной В.О., 

с участием государственного обвинителя –помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников адвоката Потапова С.П., Носова П.Н., представивших удостоверения и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, судимого:

06 сентября 2016 года мировым судьей судебного участка № 7 Советского района г. Челябинска по ч.1 ст. 159.1 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, наказание отбыто 26 января 2018 года,

05 мая 2017 года Металлургическим районным судом г.Челябинска по ст.161 ч.2 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ (16 преступлений) к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель-трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «Российские железные дороги» (далее ОАО «РЖД»). С этой целью неустановленное лицо предложило ФИО3 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель-трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым неустановленное лицо и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя свой совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 30 минут ФИО3 и неустановленное лицо совместно на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, принадлежащем ФИО3, проследовали к первому пути ст.ФИО4 Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД) в Красноармейском районе Челябинской области, где они обратили внимание на дроссель–трансформатор марки ДТ 0,2-500 (n=40) и дроссель–трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), расположенные на участке 2-12СП первого пути ст.ФИО4 ЮУЖД, возле светофора Н1, в Красноармейском районе Челябинской области.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 30 минут до 04 часов 41 минут путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору с участка 2-12СП первого пути ст.ФИО4 ЮУЖД, возле светофора Н1 ст.ФИО4 ЮУЖД в Красноармейском районе Челябинской области, при помощи специально принесенных с собой гаечных ключей демонтировало, принадлежащие ОАО «РЖД», дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-500 (n=40), стоимостью 13208 рублей 82 копейки, без учета НДС, и дроссель–трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 40520 рублей 18 копеек, без учета НДС. В это время ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить неустановленное лицо, обеспечивая тайность хищения. После того, как неустановленное лицо демонтировало вышеуказанные дроссель-трансформаторы, действуя совместно и согласовано с ФИО3 совместными усилиями они переместили указанные дроссель-трансформаторы в багажник вышеуказанного автомобиля, после чего ФИО3 и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совершили тайное хищение принадлежащих ОАО «РЖД» дроссель-трансформатора марки ДТ 0,2-500 (n=40), стоимостью 13208 рублей 82 копейки, без учета НДС, и дроссель-трансформатора марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 40520 рублей 18 копеек, без учета НДС, на общую сумму 53729 рублей 00 копеек, без учета НДС.

Своими умышленными совместными и согласованными преступными действиями ФИО3 и неустановленное лицо причинили ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 53729 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель-трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «РЖД». С этой целью неустановленное лицо предложило ФИО3 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель-трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым неустановленное лицо и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 10 минут ФИО3 и неустановленное лицо совместно на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, принадлежащем ФИО3, проследовали на 114 км 4 пикета ст.Разъезд № 5 Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД) в Кунашакском районе Челябинской области, где они обратили внимание на дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=40) и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=40), расположенные в нечетной горловине ст.Разъезд № 5 ЮУЖД на участке 3СП, 5-7СП возле светофора Н3, в Кунашакском районе Челябинской области.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 30 минут путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору с участка 3СП, 5-7СП в нечетной горловине ст.Разъезд № 5 ЮУЖД 114 км 4 пикета в Кунашакском районе Челябинской области, при помощи специально принесенных с собой гаечных ключей демонтировало, принадлежащие ОАО «РЖД», дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=40), стоимостью 9718 рублей 67 копеек и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=40), стоимостью 9718 рублей 67 копеек, на общую сумму 19437 рублей 34 копейки, без учета НДС. В это время ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить неустановленное лицо, обеспечивая тайность хищения. После того, как неустановленное лицо демонтировало вышеуказанные дроссель-трансформаторы, действуя совместно и согласовано с ФИО3 совместными усилиями они переместили указанные дроссель- трансформаторы в багажник вышеуказанного автомобиля 

<

данные изъяты>. После чего ФИО3 и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совершили тайное хищение принадлежащих ОАО «РЖД» дроссель-трансформатора марки ДТ 0,2-1000 (n=40), стоимостью 9718 рублей 67 копеек и дроссель- трансформатора марки ДТ 0,2-1000 (n=40), стоимостью 9718 рублей 67 копеек, на общую сумму 19437 рублей 34 копейки, без учета НДС.

Своими умышленными совместными и согласованными преступными действиями ФИО3 и неустановленное лицо причинили ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 19437 рублей 34 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «РЖД». С этой целью неустановленное лицо предложило ФИО3 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым неустановленное лицо и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 45 минут ФИО3 и неустановленное лицо совместно на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, принадлежащем ФИО3 проследовали на 133 км перегона «станция Баландино- станция Остановочная платформа 132 км» Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД) в Красноармейском районе Челябинской области, где обратили внимание на дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), расположенный у входного сигнала Ч на 133 км перегона «станция Баландино- станция Остановочная платформа 132 км» ЮУЖД, в Красноармейском районе Челябинской области.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 45 минут до 02 часов 59 минут путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору со 133 км перегона «станция Баландино-станция Остановочная платформа 132 км» ЮУЖД в Красноармейском районе Челябинской области, при помощи специально принесенных с собой кусачек отделило путем перекуса две дроссельные перемычки типа ДМС 95х2-1,6 м, общей стоимостью 1621 рубль 60 копеек, без учета НДС, две дроссельные перемычки типа ДМС 95х2-3,6 м, общей стоимостью 3128 рублей 80 копеек, без учета НДС от дроссель-трансформатора марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 16883 рубля 41 копейка, а также междроссельную перемычку типа ММС 95х4-0,7 м, стоимостью 797 рублей 20 копеек, без учета НДС, всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», на общую сумму 22431 рубль 01 копейка, без учета НДС. В это время ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить неустановленное лицо, обеспечивая тайность хищения. После того, как неустановленное лицо отделило, тем самым демонтировало вышеуказанный дроссель-трансформатор, а также дроссельные и междроссельную перемычки, действуя совместно и согласовано с ФИО3 совместными усилиями они переместили указанный дроссель-трансформатор, а также дроссельные и междроссельную перемычки в багажник вышеуказанного автомобиля 

<

данные изъяты>, после чего ФИО3 и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 16883 рубля 41 копейка, без учета НДС, двух дроссельных перемычек типа ДМС 95х2-1,6 м стоимостью 1621 рубль 60 копеек, без учета НДС, двух дроссельных перемычек типа ДМС 95х2-3,6 м стоимостью 3128 рублей 80 копеек, без учета НДС, междроссельной перемычки типа ММС 95х4-0,7 м, стоимостью 797 рублей 20 копеек, без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД» на общую сумму 22431 рубль 01 копейка, без учета НДС.

Своими умышленными совместными и согласованными преступными действиями ФИО3 и неустановленное лицо причинили ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 22431 рубль 01 копейка.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «РЖД». С этой целью неустановленное лицо предложило ФИО3 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым неустановленное лицо и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут ФИО3 и неустановленное лицо совместно на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, принадлежащем ФИО3, проследовали на 2038 км перегона «станция Бишкиль-станция Мисяш» Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД) в Чебаркульском районе Челябинской области, где обратили внимание на дроссель-трансформатор марки ДТЕ 0,4-1500 (n=15), расположенный у сигнальной точки № 9 пикета 10 2038 км перегона «станция Бишкиль- станция Мисяш» ЮУЖД, в Чебаркульском районе Челябинской области.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору с 10 пикета 2038 км перегона «станция Бишкиль- станция Мисяш» ЮУЖД, расположенном в Чебаркульском районе Челябинской области, при помощи специально принесенных с собой гаечных ключей демонтировало, принадлежащий ОАО «РЖД», дроссель-трансформатор марки ДТЕ 0,4-1500 (n=15), стоимостью 32159 рублей 65 копеек, без учета НДС. В это время ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить неустановленное лицо, обеспечивая тайность хищения. После того, как неустановленное лицо отделило, тем самым демонтировало вышеуказанный дроссель-трансформатор, действуя совместно и согласовано с ФИО3 совместными усилиями они переместили указанный дроссель-трансформатор в багажник вышеуказанного автомобиля 

<

данные изъяты>, после чего ФИО3 и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дроссель- трансформатора марки ДТЕ 0,4-1500 (n=15), стоимостью 32159 рублей 65 копеек, без учета НДС.

Своими умышленными совместными и согласованными преступными действиями ФИО3 и неустановленное лицо причинили ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 32159 рублей 65 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «РЖД». С этой целью неустановленное лицо предложило ФИО3 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым неустановленное лицо и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 05 минут ФИО3 и неустановленное лицо совместно на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, принадлежащем ФИО3 проследовали на 2141 км перегона «станция Козырево- станция ФИО4» Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД) в Красноармейском районе Челябинской области, где они обратили внимание на дроссель-трансформатор марки ДТЕ 0,4-1500 (n=15) и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), расположенные около сигнальной точки № 7 на 9 пикете 2141 км перегона «станция Козырево-станция ФИО4» ЮУЖД, в Красноармейском районе Челябинской области. 

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 05 минут до 03 часов 20 минут путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору с сигнальной точки № 7 пикета 9 2141 км перегона «станция Козырево-станция ФИО4» ЮУЖД в Красноармейском районе Челябинской области, при помощи специально принесенных с собой гаечных ключей демонтировало, принадлежащие ОАО «РЖД», дроссель-трансформатор марки ДТЕ 0,4-1500 (n=15), стоимостью 51455 рублей 43 копейки, и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 16883 рубля 41 копейка, на общую сумму 68338 рублей 84 копейки. В это время ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить неустановленное лицо, обеспечивая тайность хищения. После того, как неустановленное лицо демонтировало вышеуказанные дроссель- трансформаторы, действуя совместно и согласовано с ФИО3 совместными усилиями они переместили указанные дроссель- трансформаторы в багажник вышеуказанного автомобиля 

<

данные изъяты>, после чего ФИО3 и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совершили тайное хищение принадлежащих ОАО «РЖД» дроссель-трансформатора марки ДТЕ 0,4-1500 (n=15), стоимостью 51455 рублей 43 копейки, и дроссель- трансформатора марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 16883 рубля 41 копейка, на общую сумму 68338 рублей 84 копейки, без учета НДС.

Своими умышленными совместными и согласованными преступными действиями ФИО3 и неустановленное лицо причинили ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 68338 рублей 84 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное лицо), с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «РЖД». С этой целью неустановленное лицо предложило ФИО3 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым неустановленное лицо и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 50 минут ФИО3 и неустановленное лицо совместно на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, принадлежащем ФИО3, проследовали на 2057 км перегона «станция Полетаево 1-станция Бишкиль» Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенном в Чебаркульском районе Челябинской области, где обратили внимание на дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=15) и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=25), расположенные у сигнальной точки 7 пикета 7 на 2057 км перегона «станция Полетаево 1-станция Бишкиль» ЮУЖД, в Чебаркульском районе Челябинской области.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО3, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 10 минут путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору с 7 пикета 2057 км перегона «станция Полетаево 1-станция Бишкиль» ЮУЖД, расположенном в Чебаркульском районе Челябинской области, при помощи специально принесенных с собой гаечных ключей демонтировало, принадлежащие ОАО «РЖД», дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 16883 рубля 41 копейка, и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=25), стоимостью 9675 рублей 88 копеек, а также междроссельную перемычку типа ММС 95х4-0,7 м, стоимостью 1016 рублей 40 копеек, без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», на общую сумму 27575 рублей 69 копеек, без учета НДС. В это время ФИО3, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить неустановленное лицо, обеспечивая тайность хищения. После того, как неустановленное лицо отделило, тем самым демонтировало вышеуказанные дроссель-трансформаторы, а также междроссельную перемычку, действуя совместно и согласовано с ФИО3 совместными усилиями они переместили указанные дроссель- трансформаторы, а также междроссельную перемычку в багажник вышеуказанного автомобиля 

<

данные изъяты>, после чего ФИО3 и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым, ФИО3 и неустановленное лицо совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дроссель- трансформатора марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 16883 рубля 41 копейка, без учета НДС, дроссель- трансформатора марки ДТ 0,2-1000 (n=15), стоимостью 9675 рублей 88 копеек, без учета НДС, междроссельной перемычки типа ММС 95х4-0,7 м, стоимостью 1016 рублей 40 копеек, без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД» на общую сумму 27575 рублей 69 копеек, без учета НДС.

Своими умышленными совместными и согласованными преступными действиями ФИО3 и неустановленное лицо причинили ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 27575 рублей 69 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут у ФИО3 с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «РЖД». С этой целью ФИО3 предложил ФИО2 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым ФИО3 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 30 минут ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, принадлежащем ему, и ФИО2 на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, принадлежащем ему, проследовали на 2038 км перегона «станция Бишкиль-станция Мисяш» Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенном в Чебаркульском районе Челябинской области, где обратили внимание на дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=38), расположенный у сигнальной точки 7 пикета 7 на 2038 км перегона «станция Бишкиль- станция Мисяш» ЮУЖД, в Чебаркульском районе Челябинской области.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 30 минут до 03 часов 50 минут путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору, с сигнальной точки 7 пикета 7 на 2038 км перегона «станция Бишкиль- станция Мисяш» ЮУЖД, в Чебаркульском районе Челябинской области, при помощи специально принесенных с собой кусачек отделил путем перекуса от дроссель- трансформатора марки ДТ 0,6-1000 (n=38), стоимостью 18579 рублей 75 копеек, без учета НДС, одну дроссельную перемычку типа ДМС 95х2х2-3,6 м, стоимостью 2930 рублей 00 копеек, без учета НДС, одну дроссельную перемычку типа ДМС 95х2х2-1,6 м, стоимостью 1535 рублей 60 копеек, без учета НДС, одну дроссельную перемычку типа ДМСЭВ 95х2х2-3600, стоимостью 5723 рубля 44 копейки, без учета НДС, одну дроссельную перемычку типа ДМСЭВ 95х2х2-1600, стоимостью 3386 рублей 78 копеек, без учета НДС, а также две междроссельных перемычки типа ММС 95х4-0,7 м, стоимостью за одну такую перемычку 797 рублей 20 копеек, без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», на общую сумму 33749 рублей 97 копеек, без учета НДС. В это время ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить ФИО3, обеспечивая тайность хищения. После того, как ФИО3 отделил, тем самым демонтировал вышеуказанный дроссель-трансформатор, а также дроссельные и междроссельную перемычки, действуя совместно и согласовано с ФИО2 совместными усилиями они переместили указанный дроссель-трансформатор, а также дроссельные и междроссельную перемычки в багажник автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным номером №, принадлежащий ФИО3, после чего ФИО3 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым, ФИО3 и ФИО2 совершили тайное хищение принадлежащего ОАО «РЖД» дроссель- трансформатора марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 18579 рублей 75 копеек, без учета НДС, одну дроссельную перемычку типа ДМС 95х2х2-3,6 м, стоимостью 2930 рублей 00 копеек, без учета НДС, одну дроссельную перемычку типа ДМС 95х2х2-1,6 м, стоимостью 1535 рублей 60 копеек, без учета НДС, одну дроссельную перемычку типа ДМСЭВ 95х2х2-3600, стоимостью 5723 рубля 44 копейки, без учета НДС, одну дроссельную перемычку типа ДМСЭВ 95х2х2-1600, стоимостью 3386 рублей 78 копеек, без учета НДС, а также междроссельную перемычку типа ММС 95х4-0,7 м стоимостью 1594 рубля 40 копеек, без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», на общую сумму 33749 рублей 97 копеек, без учета НДС.

Своими умышленными совместными и согласованными преступными действиями ФИО3 и ФИО2 причинили ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 33749 рублей 97 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут у ФИО3, с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «РЖД». С этой целью ФИО3 предложил ФИО2 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым ФИО3 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 00 минут ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, и ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, проследовали на 2061 км перегона «станция Полетаево 1-станция Бишкиль» Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенном в Чебаркульском районе Челябинской области, где обратили внимание на дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=40) и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=38), расположенные у сигнальной точки 11,13 пикета 6 на 2061 км перегона «станция Полетаево 1-станция Бишкиль» ЮУЖД, в Чебаркульском районе Челябинской области.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 15 минут путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору с сигнальной точки 11,13 пикета 6 на 2061 км перегона «станция Полетаево 1-станция Бишкиль» ЮУЖД, расположенном в Чебаркульском районе Челябинской области, при помощи специально принесенных с собой гаечных ключей демонтировал, принадлежащие ОАО «РЖД», дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=38), стоимостью 18579 рублей 75 копеек, без учета НДС, дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=40), стоимостью 10560 рублей 00 копеек, без учета НДС, а также междроссельную перемычку типа ММС 95х4-0,7 м, стоимостью 797 рублей 20 копеек, без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», на общую сумму 29936 рублей 95 копеек, без учета НДС. В это время ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить ФИО3, обеспечивая тайность хищения. После того, как ФИО3 отделил, тем самым демонтировал вышеуказанные дроссель- трансформаторы, а также междроссельную перемычку, действуя совместно и согласовано с ФИО2 совместными усилиями они переместили указанные дроссель- трансформаторы, а также междроссельную перемычку в багажники указанных автомобилей, принадлежащих ФИО3 и ФИО2, после чего ФИО3 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым, ФИО3 и ФИО2 совершили тайное хищение принадлежащих ОАО «РЖД» дроссель- трансформатора ДТ 0,2-1000 (n=40), стоимостью 10560 рублей 00 копеек, без учета НДС, дроссель- трансформатора марки ДТ 0,6-1000 (n=38), стоимостью 18579 рублей 75 копеек, без учета НДС, и междроссельной перемычки типа ММС 95х4-0,7 м, стоимостью 797 рублей 20 копеек, без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», на общую сумму 29936 рублей 95 копеек, без учета НДС.

Своими умышленными совместными и согласованными преступными действиями ФИО3 и ФИО2 причинили ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 29936 рублей 95 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут у ФИО3 с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «РЖД». С этой целью ФИО3 предложил ФИО2 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым ФИО3 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 45 минут ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, и ФИО2 на, принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, проследовали на 2038 км перегона «станция Полетаево 1-станция Бишкиль» Южно-Уральской железной дороги (далее ЮУЖД), расположенном в Чебаркульском районе Челябинской области, где обратили внимание на дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=23) и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), расположенные у сигнального светофора № 9 пикета 10 на 2038 км перегона «станция Полетаево 1-станция Бишкиль» ЮУЖД, в Чебаркульском районе Челябинской области.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно распределенных между ними преступных ролей, убедившись, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 45 минут до 02 часов 57 минут местного времени путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору с пикета 10 на 2061 км перегона «станция Полетаево 1-станция Бишкиль» ЮУЖД, расположенном в Чебаркульском районе Челябинской области, при помощи специально принесенных с собой гаечных ключей демонтировал, принадлежащие ОАО «РЖД», дроссель-трансформатор марки ДТ 0,2-1000 (n=23), стоимостью 10560 рублей 00 копеек, без учета НДС, дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 18429 рублей 75 копеек, без учета НДС, и междроссельную перемычку типа ММС 95х4-1,6 м, стоимостью 1694 рубля 05 копеек, без учета НДС, а всего имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», на общую сумму 30683 рубля 80 копеек, без учета НДС. В это время ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить ФИО3, обеспечивая тайность хищения. После того, как ФИО3 отделил, тем самым демонтировал вышеуказанные дроссель - трансформаторы, а также междроссельную перемычку, действуя совместно и согласовано с ФИО2 совместными усилиями они переместили указанные дроссель- трансформаторы, а также междроссельную перемычку в багажники вышеуказанных автомобилей, после чего ФИО3 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, похищенным распорядились по своему усмотрению, тем самым, ФИО3 и ФИО2 совершили тайное хищение принадлежащих ОАО «РЖД» дроссель- трансформатора марки ДТ 0,2-1000 (n=23), стоимостью 10560 рублей 00 копеек, без учета НДС, дроссель- трансформатора марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 18429 рублей 75 копеек, без учета НДС, и междроссельной перемычки типа ММС 95х4-1,6 м, стоимостью 1694 рубля 05 копеек, без учета НДС, а всего имущества, принадлежащего ОАО «РЖД», на общую сумму 30683 рубля 80 копеек, без учета НДС.

Своими умышленными совместными и согласованными преступными действиями ФИО3 и ФИО2 причинили ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 30683 рубля 80 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут у ФИО3 с корыстной целью возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, принадлежащих ОАО «РЖД». С этой целью ФИО3 предложил ФИО2 совместно с ним совершить тайное хищение дроссель- трансформаторов и их обмоток, на что тот дал свое согласие, тем самым ФИО3 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 50 минут ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, и ФИО2 принадлежащем ему на автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным номером №, проследовали на 13 км перегона «станция Межозерная- станция Металлургическая» ЮУЖД в Металлургическом районе г. Челябинска, где они обратили внимание на дроссель-трансформатор ДТ 0,6-1000 (n=15) и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), расположенные около сигнальной точки № 3,6 на 13 км перегона «станция Межозерная- станция Металлургическая» ЮУЖД, в Металлургическом районе г. Челябинска.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел и предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно распределенных между ними преступных ролей, рассчитывая, что поблизости никого из посторонних лиц нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, осуществляя тайное хищение, умышленно с корыстной целью ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов 50 минут до 04 часов 20 минут местного времени путем свободного доступа, действуя группой лиц по предварительному сговору с сигнальной точки № 3,6 13 км перегона «станция Межозерная-станция Металлургическая» в Металлургическом районе г. Челябинска, при помощи специально принесенных с собой гаечных ключей демонтировал, принадлежащие ОАО «РЖД», дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 18429 рублей 75 копеек, и дроссель-трансформатор марки ДТ 0,6-1000 (n=15), стоимостью 18429 рублей 75 копеек, без учета НДС, а всего на общую сумму 36859 рублей 50 копеек, без учета НДС. В это время ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, наблюдал за прилегающей территорией, чтобы в случае приближения посторонних лиц и возникновения опасности быть обнаруженными, предупредить ФИО3, обеспечивая тайность хищения. После того, как ФИО3 демонтировал вышеуказанные дроссель- трансформаторы, действуя совместно и согласовано с ФИО2 совместными усилиями они стали перемещать указанные дроссель- трансформаторы в сторону принадлежащих им автомобилей с целью последующего вывоза и противоправного обращения его в свою пользу.

Однако, ФИО3 и ФИО2 не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 04 часов 20 минут их преступные действия были пресечены сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте и они были задержаны, а похищенное изъято, тем самым ФИО3 и ФИО2 не смогли распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО3 и ФИО2 пытались причинить ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 36859 рублей 50 копеек.

ФИО2 и ФИО3, каждым, в период, предусмотренный ст.315 УПК РФ, в присутствии защитников заявлены ходатайства о постановлении приговора без судебного разбирательства. Суд установил, что они заявлены ФИО2 и ФИО3, каждым, добровольно, после проведения консультаций с защитниками, подсудимые полностью согласились с предъявленным обвинением и признали себя виновными в содеянном, осознают характер и последствия заявленного ходатайства. Защитники адвокаты Потапов С.П., Носов П.Н. поддержали ходатайства подсудимых о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайств подсудимых, представитель потерпевшего Н. согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке (т.7 л.д. 230).

Обвинение, с которым согласны ФИО2 и ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Основания для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 и ФИО3 отсутствуют. Санкция ч.2 ст.158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, применяет особый порядок принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимых.

Преступные действия ФИО3 по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, каждому, суд квалифицирует по ст.158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, так как ФИО3 по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно похитили имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», причинив потерпевшему материальный ущерб. 

Преступные действия ФИО3 и ФИО2, каждого, по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, каждому, суд квалифицирует по ст.158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, так как ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору между собой тайно похитили имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», причинив потерпевшему материальный ущерб. 

Преступные действия ФИО3 и ФИО2, каждого, по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 ст.158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как покушение на кражу, тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, так как ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору между собой пытались тайно похитить имущество, принадлежащее ОАО «РЖД», но не довели свой преступный умысел до конца, так как их действия были пресечены сотрудниками Южно-Уральского ЛУ МФД России на транспорте. 

При определении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность каждого подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО3 является совершеннолетним, не судим, совершил умышленные преступления средней тяжести, 

<

данные изъяты>.

ФИО2 является совершеннолетним, ранее судим, совершил умышленные преступления средней тяжести, 

<

данные изъяты>, по месту жительства, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает по каждому совершенному им преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); привлечение к уголовной ответственности впервые, 

<

данные изъяты>, частичное возмещение ущерба потерпевшему, принесение извинений представителю потерпевшего, а также по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ, суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает по каждому совершенному им преступлению: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); 

<

данные изъяты>, частичное возмещение ущерба потерпевшему, принесение извинений представителю потерпевшего, а также по преступлениям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, каждому, суд учитывает в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, ФИО2 не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, и степень их общественной опасности, способа совершения преступлений, цели совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Также суд учитывает конкретные обстоятельства совершения преступлений, размер причиненного ущерба, данные о личности подсудимых, роль каждого в совершении преступлений, и считает, что ФИО3, ФИО2, каждому, следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания за преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ, полагая не возможным их исправление при назначении более мягкого вида наказания. С учетом данных о личности каждого подсудимого, их семейном положении суд полагает возможным не назначать ФИО3 и ФИО2 по каждому преступлению дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, 

<

данные изъяты>, суд применяет к подсудимым ст.73 УК РФ, поскольку возможность их исправления без изоляции от общества не утрачена.

Исключительных обстоятельств, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для признания таковыми перечисленных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить к подсудимым положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая 

<

данные изъяты>, активного содействия ФИО2 правоохранительным органам, принятие мер к возмещению причиненного потерпевшему ущерба, что, по мнению суда, свидетельствует о том, что подсудимый встал на путь исправления, осознал содеянное, - достижение целей наказания, исправление ФИО2, совершившего преступления средней тяжести, суд полагает, руководствуясь положениями ч.4 ст. 74 УК РФ, возможным при сохранении ФИО2 условного осуждения по приговору Металлургического районного суда г.Челябинска от 05 мая 2017 года. 

Вещественные доказательства: СД-диск с детализацией телефонных переговоров абонентских номеров №, №, находящийся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в уголовном деле; 

салфетки в бумажных пакетах, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, надлежит уничтожить, как не имеющие материальной ценности; 

медную обмотку от дроссель-трансформатора, дроссельные перемычки 2 длинных и 1 короткая, дроссель-трансформатор марки ДТ-0,6-1000 (n=15), переданные под сохранную расписку представителю ОАО «РЖД» А., надлежит оставить в распоряжении ОАО «РЖД», сняв обязанность по хранению;

фрагменты дроссельных перемычек, дроссельную перемычку, 6 фрагментов дроссельных перемычек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, надлежит передать ОАО «РЖД»; 

клеммные перчатки в количестве 2 штук, брызговик, комкообразное вещество, две полимерные бутылки из-под пива «Т», пакет из-под сока «Фруктовый сад», полимерную бутылка «Best JOY ананас», полимерная бутылка 1,5 л из-под пива «Клинское К», металлический пруток, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, надлежит уничтожить, как не имеющие материальной ценности; 

автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении в ООО «Уральский арматурный завод», надлежит возвратить ФИО3 или его доверенному лицу, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер №, находящийся на ответственном хранении в ООО «Уральский арматурный завод», надлежит возвратить ФИО2 или его доверенному лицу;

металлическую конструкцию, находящуюся на ответственном хранении в ООО «Уральский арматурный завод», надлежит уничтожить, как предмет, используемый для совершения преступления.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кражи, совершенные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по каждому преступлению, предусмотренному п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 3 (три) месяца;

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3, считать условным, установить испытательный срок 3 (три), в течение которого осужденный поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления данного органа.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (кражи, совершенные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч.3 ст.30 п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным, установить испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого осужденный поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления данного органа.

Наказание ФИО2 по настоящему приговору и по приговору Металлургического районного суда г.Челябинска от 05 мая 2017 года, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО3, ФИО2, каждому, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в силу. 

Вещественные доказательства: СД-диск с детализацией телефонных переговоров абонентского номера №, №, находящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле; 

медную обмотку от дроссель-трансформатора, дроссельные перемычки 2 длинных и 1 короткая, дроссель-трансформатор марки ДТ-0,6-1000 (n=15), переданные под сохранную расписку представителю ОАО «РЖД» А., оставить в распоряжении ОАО «РЖД», сняв обязанность по хранению;

фрагменты дроссельных перемычек, дроссельную перемычку, 6 фрагментов дроссельных перемычек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, передать ОАО «РЖД»; 

салфетки в бумажных пакетах, клеммные перчатки в количестве 2 штук, брызговик, комкообразное вещество, две полимерные бутылки из-под пива «Т», пакет из-под сока «Фруктовый сад», полимерную бутылку «Best JOY ананас», полимерную бутылку 1,5 л из-под пива «Клинское К», металлический пруток, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить; 

автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, находящийся на ответственном хранении в ООО «Уральский арматурный завод», возвратить ФИО3 или его доверенному лицу, автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный номер №, находящийся на ответственном хранении в ООО «Уральский арматурный завод», возвратить ФИО2 или его доверенному лицу;

металлическую конструкцию, находящуюся на ответственном хранении в ООО «Уральский арматурный завод», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в ней вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>